velles qd velle neq; s. Sz nec in glia illi eq̄ri si meritis ei impar fueris velle poteris: qz pulcerrimā illius corporis cōpositionē quā in h̄ cōspiceres violari. Plus om̄i modo amabis: nec etiā in humāo corp̄ v̄l̄ peg loco aut officio manus: v̄l̄ manus pedis fungi exoptat: aut os siue nāl̄ vbi ocl̄ sūt: aut ocl̄ vbi os aut nasus relictis sedib̄ suis cupiunt trans ferri. Aut si trāsserent cōueniēter et sine iniuria nō id paterent. Eodē mō nulla admirabili et glificata dispositiōe et eq̄s disposita glificatōe bētē ciuitat̄ sī: ita qz qd adept̄ fuerit amabit: vt statū suū potiori gradu mutari nō velit. Quare qz tui qz satis erit sua felicitas et beatitudiō sibi p̄ meritis suis misericorditer im̄ptita. Ampli s̄ hi qz iā tūc in ip̄ius corporis vnitate locati fuerint maiora qz s̄t adepti desiderarēt: eo ipsi miseri essent: quo nōdū haberē qd vellent. In qz enī alicui qd cupit deci: in eo miser sit necesse ē. Sed absit ab illo regno oīs miseria aderit itaq; oībus oīs sufficientia quaz pficiet in singulis vnamis et plena cōcordia. Malū vero i discordia tāta p̄sistet vt eoz corporis et aia sp̄ dissidente: nam et corp̄ aiam odio habebit: eo qz male vñ qz cogitauerit et aia corp̄ qz mala cogitata ope p̄pleuit: p̄ quib̄ oīb̄ torquent penis.

**D**e honore et dedecore. Tertia pars beatitudis honor dicit: miserie vero dedecus. Honorari homo ab omnib̄ appetit. aut eoz verbis aut factis: verbis quidem vt eum collaudet. factis aut vt sibi eū pponant. Sed cum honore huiusmodi appetit idem est ac si vñ musquerat ab alio laudari: eiq; in regimine proponi: hunc tamen honorem licet mollius sit: pene nemo p̄t hic ad plenū habere. Nullus enī vel imperator laudatur a cunctis: et oībus alijs pponitur quia tamē nec vll̄ a cūctis blasphemat v̄l̄ alijs oībus substernit: nec oīno i ho-

# Liber

# Anselmi

noraſ. In futuro autem honorabitur: aut econtra oīno exhortabitur: q̄ honor cuiusmōi sit: breui sub exemplo consideremus.

De paupere in regem adoptato.

**A**lce ſic ante oīlos noſtros poſtūtus aliq̄s paup̄ om̄i ſolacio deſtitutus: v̄lcerūt et aliarū infirmatūtum feditate corruptus: et om̄i q̄ v̄l abfrigoris asperitate deſedat tegimie nudus. Hūc igitur talē tali mō iacentē: et i nullo ſemet iuuare valentem. Si rex ali quis potētissim⁹ transiens videret: et miſeratus eius vulnērib⁹ mederi iuberet: curatūq; ſuī regalibus ornamētis induitum ſibi p̄ſentari p̄ciperet: et adductū in filiu adoptaret. Ac deinde p̄ciperet: vt in regno ſuo filius ſuus a cūctis habereſ: atq; in nullo quod imparet a q̄cū q̄c̄ tradiceretur: heredemq; ſuum filij q̄ ſuī pp̄rū coheredē cōſtitueret: et eum ſuo noīe vocari vellit: nōne diceres hūc magnifice et inopiate honoratū. Et certe deus nobis hec oīa faciet. Nam enim de putredie carnis replemur: multis miſerijs in quibus miſerijs cōſtitutos: et oī ſolacio deſtitutos: om̄iq; infirmatum paſſionib⁹ obnoxios. At peccatorū ac corrupṭibilitatis v̄lceribus plenos ſola miſericordia ductus accipiet: et curabit nos: et ſanitati reſtitutos ornamētis pſete iuſticie et incorruptionib⁹ ornat̄ adductosq; in filios ſibi adoptabit regni ſui cōſortes efficiet et heredes: filioq; ſuo v̄nigenito ſibi p̄ oīa equali et coomnipotēti cōcorporales ſtatuet: et cohēdes: om̄iq; creature videbit: vt in om̄i q̄d volemus nobis obediat: vocatosq; nos noīe ſuo deos faciet. Ip̄e enī dicit. Ego dixi: dij estis: et filii excelsi om̄es: ſed ip̄e deus deſificans eſt: tu dō deo deſificatus. At fortasse aīs: hec ratio tua in illis ſiquidē magnis aplis ſeu martiriib⁹ poterit exiſtere rata: in me autē qui v̄tina inter illos minim⁹ eſſe merear: nō

intelligo quo nā pacto cōſtarē q̄at. Ad h̄ intende q̄ ſo et intellige q̄ nullū iuſtorum ab iſta deitatem exceptit deus: vbi aīt Di⁹ eſtis et filii excelsi oīes.

Similitudo inter ignem et deitatem.

**T**erum ut dicta melius eluceam v̄ cōſidera ſub exemplo naturam ignis et naturā rerū ignitarum. Si forte ibi aliquatenus queas imago: ri qualiter ille ſumme deitati p̄ modulo quo poſſis p̄cipādo deſificari. Ecce ig: nis v̄nus eſt: et in ſua natura calidus: i hunc ignē pone lignū: plumbū: et ferrū ſimul: itaq; cū lignū ſuerit in carbones cōuerſum: et plūbū liquefactū: ita vt i carbonib⁹ nil niſi ignis appareat: et plūbo nil caloris addi queat: nō tamē pote rūt ferro i calore coeq̄ri qd nō dū forſitā incanduit igni: licet i ḡiſ aliud alio ma:gis i calore pſecerit: ſingula tamen fer: uata natura ſuo vſitato locutōis modo qd ignitū eſt: p̄ ſe dicit ignis. Sic erit in illa beata ſupnoꝝ ciuī ſocietate: de qua loquimur. Nam quemadmodum hi qui ſumme deitati ſunt p̄pīnq̄ores: et ob hoc alijs p̄ſtantiores: dij dicenſ. Ita et q̄ illis ſūt inferiores: quō vna et eadez q̄ iipi ſumme deitati p̄ ſua capacitate p̄cīpant. Simili noīe deos dicēdos neceſſe eſt. Talis honor ut plibauimus iuſtis: p̄ mō meritoꝝ exhibebit. Quisq; dō ma:lus ſic ecōtra exhortabit: vt i oī ſetore deiect⁹ verniū: etiā dō ſubiciatur. et c̄.

De potentia et impotentia.

**D**e decima p̄ſtitutidis eſt po:tentia: in ſerie dō impotentia. Verā illā potentia obtinet q̄cū q̄ voluerit facere q; q; nullus h̄ valet fa:cerē: nec veraz h̄ potētā pōt habe: q; tñ qñq; qd vult facere pōt: nec oīno impo:tentie ſubiacebit. Verū in futuro aut ve:re potēs ad oīes eſit ſp̄q; impōtēs. Bo:nuſ at q̄cqd voluerit facere poterit quō ipm omnipotentē in om̄ibus ſue velun:tati cōcordātem habebit. Malus vero

# De similitudinibus

nibil qd velit ageré quibit. Quando ergo cū tanto honore et cum ceteris ptaxa us: hanc adeptā fuerit oipotentia: non video q ratōne possis cupere ampliorē. Igif dū possessione harū beatitudinū quas digessimus: felix fueris: nōne sufficiens tibi videberis: et maxime iniquis. Aye igif si in oībus istis vel vna die si cut exposita sūt securus viueres: gaudentes sine dubio. Si aut mēse vel uno anno letifarcris: et si toto tpe vite tue qd facies. Dares p̄cium vtq libens: Ihe qd haberet memetipm insup si sic et nō aliter ea adipisci valerez. Si vō ad hec om̄ino securus existeres: quod ea dū vi ueres nullo euētu amitteres: omitto dicere vtq vel cogitare possis: an non qd exultationis tibi esset et.

## De securitate et timore.